ESTADO DE SANTA CATARINA
	[image: image1.png]PREFEITURA
';%Z A NEARIO
=5 CAMBORIU

[image: image2.jpg]

	MUNICÍPIO DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

	PROGRAMA MUNICIPAL DE DEFESA AO CONSUMIDOR

	PROCON

OFÍCIO SF/PROCON Nº 119/2018                               Balneário Camboriú, 30 de maio de 2018.

Ao Senhor Presidente do SINCOMBUSTÍVEIS-SC
Giovani Alberto Testoni
Rua José Ferreira da Silva, 43, Piso Térreo, Centro
88.330-900 – Itajaí - SC
Assunto: Recomendação
Senhor Presidente,
Tendo em vista reunião realizada com o Gabinete de Crise de Balneário Camboriú convocado pelo Prefeito Municipal e o Procon de Balneário Camboriú, diante da situação de excepcionalidade atual em razão da manifestação dos caminhoneiros e notícia da liberação para reabastecimento dos combustíveis na data de hoje, 30/05/2018, emite-se a presente recomendação a todos os postos de combustíveis da cidade para que, nas primeiras 24 horas, a comercialização dos combustíveis seja feita com limite de R$ 100,00 (cem reais) por pessoa e que não sejam feitas vendas para estoque em recipientes (galões), até que a situação se normalize.

Tais medidas se fazem necessárias para garantir a tranquilidade e segurança nos estabelecimentos e dos próprios consumidores, além da celeridade do processo de normalização da situação, de forma que o produto chegue ao máximo de consumidores no momento.

Contamos com o apoio desse sindicato para divulgação da presente recomendação aos postos de combustíveis da cidade, de modo que tais procedimentos sejam adotados de forma uniforme por todos os estabelecimentos.

Atenciosamente,

Jean Carlo Lopes

Diretor do Procon Municipal
Matricula 35.578
Balneário Camboriú – Capital Catarinense do Turismo - CNPJ 83.102.285/0001-07

Rua 2000, nº 856 - Centro - CEP 88330-460 – (47) 3366-6144 | Fax: (47) 3366-8970

E-mail: procon@balneáriocamboriu.sc.gov.br